2022年 11月 14日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 デ ル ソ ー レ

代 表 者 名 代表取締役社長 和田 隆介

（コード番号：2876  東証スタンダード）

問 合 せ 先 取締役   印部 修一

電 話 番 号 03-6736-5678（代表）

株式会社ミツウロコグループホールディングス連結子会社との合弁解消

ならびに業務提携の検討終了に関するお知らせ

 当社は、2022年 11月 14日開催の取締役会において、株式会社ミツウロコグループホールディング

スの連結子会社である株式会社ミツウロコフーズ（以下「ミツウロコフーズ」という。）との間の合弁

会社である株式会社元町珈琲（以下「元町珈琲」という。）について、当社が保有する全株式をミツウ

ロコフーズに譲渡し、同社との合弁を解消することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

また、2022年 9月 22日に「株式会社ミツウロコグループホールディングス連結子会社との業務提

携の検討開始に関するお知らせ」にて開示いたしました、当社とミツウロコフーズとの業務提携の検

討も終了することを決議いたしましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．合弁解消および業務提携検討終了の理由

当社は、2021 年７月 20 日付「合弁会社への出資に関するお知らせ」にて公表しましたとおり、

旧・株式会社ミツウロコヴォイジャーズ（現ミツウロコフーズ）との間で元町珈琲を合弁会社とし、

両社の強みを生かして、モーニングからディナータイムまで、全ての時間帯のお客様のニーズに対

応できる業態での外食事業の展開を推進してまいりました。

しかしながら、昨今の外食産業の急激な変化の中、当社とミツウロコフーズ両社の更なる成長に

ついて慎重に協議と検討を重ねた結果、このたび、元町珈琲における資本関係を解消するとともに、

業務提携の検討についても終了し、それぞれが独自に成長戦略を推進することが企業価値の向上に

資するものと判断いたしました。

２．合弁解消の内容

 当社が保有する元町珈琲の全株式（発行済み株式の 20％）をミツウロコフーズに譲渡し、合弁を

解消いたします。これにより、元町珈琲は当社の関係会社から除外されます。

３．合弁会社の概要

（１） 商 号 株式会社元町珈琲

（２） 所 在 地 東京都中央区京橋三丁目 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 古矢 大輔

（４） 事 業 内 容 喫茶・飲食・食品販売・物品販売

（５） 資   本   金 30百万円

（６） 設 立 年 月 日 2021年８月２日

（７） 大株主及び持株比率 ミツウロコフーズ 80％  デルソーレ 20％

（８） 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態（注）

決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純 資 産 － － 37,544千円

総 資 産 － － 230,353千円

売 上 高 － － 203,856千円

営 業 利 益 － － △12,209千円

経 常 利 益 － － △12,217千円

当 期 純 利 益 － － △12,455千円

（注）2021 年８月に設立された新会社のため、記載すべき経営成績及び財政状態の一部を省略して

おります。

４．合弁解消の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ミツウロコフーズ

（２） 所 在 地 東京都中央区京橋三丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田島 晃平

（４） 事 業 内 容 フーズ事業の組織運営およびブランドマネジメント等の統合管理

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2017年９月 20日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ミツウロコグループホールディングス 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

（2022年３月31

日 現 在 ）

当該会社の親会社である株式会社ミツウロコグ

ループホールディングスは当社発行済株式の

3.29％（議決権比率 3.29％）を保有しています。

当社は当該グループ会社である株式会社元町珈

琲の発行済株式の 20％（議決権比率 20％）を保

有しています。

人 的 関 係
当社の取締役１名が当該グループ会社である株

式会社元町珈琲の取締役を兼務しています。

取 引 関 係

当該グループ会社である株式会社元町珈琲への

食材販売を行っています。

当該グループ会社にて、当社がフランチャイズ

展開している「おめで鯛焼き本舗」を運営して

います。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

 純 資 産 705百万円 707百万円 914百万円

 総 資 産 2,283百万円 2,349百万円 2,598百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 10,085.08円 10,106.27円 13,071.42円

 売 上 高 －百万円 167百万円 220百万円

 営 業 利 益 －百万円 15百万円 15百万円

 経 常 利 益 －百万円 2百万円 202百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
－百万円 1百万円 207百万円

 １株当たり当期純利益 －円 21.18円 2,965.14円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

５．株式数の状況

（１）異動前の所有株式数 普通株式 200株（所有割合 20％）

（２）譲渡株式数 普通株式 200株

（３）異動後の所有株式数 普通株式  0株（所有割合 0％）

株式の譲渡価額につきましては、相手先との協議により開示を控えさせていただきますが、譲渡

価額の算定にあたっては、当該会社の財務状況および資産状況等を勘案し、双方協議の上、妥当な

金額を算出して決定しております。

６．日 程

（１）取締役会決議 2022年 11月 14日

（２）合弁解消の合意  2022年 11月 14日

（３）株式譲渡日  2022年 11月 30日（予定）

７．今後の見通し

 当該合弁の解消および株式譲渡、ならびに業務提携の検討終了による 2023年 3月期の当社業績へ

の影響は軽微であると判断しております。なお、今後公表すべき事項が生じた場合は速やかに開示

いたします。

以 上